BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5014/TCHQ-TXNK
V/v vướng mắc về thuế.
	Hà Nội, ngày 27 tháng 08 năm 2010

	Kính gửi:
	Công ty TNHH giải trí Thảo Lê
(13B-B2 Hoa Đào, P2. Q. Phú Nhuận, TP Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn số 01-10/CVTL-BTC ngày 15/4/2010 của Công ty TNHH giải trí Thảo Lê về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Câu hỏi 1, 2, 3, 4:

1.1. Về thuế giá trị gia tăng: Bộ Tài chính đã có hướng dẫn tại công văn số 4695/BTC-CST ngày 15/4/2010 (kèm theo).

1.2. Về thuế nhập khẩu: Cơ quan hải quan căn cứ thực tế hàng hóa nhập khẩu và hồ sơ hải quan để giải quyết theo 1 trong 2 trường hợp sau:

a. Trường hợp Công ty mua đứt băng và nội dung phim chứa đựng trong băng: Thực hiện thu thuế nhập khẩu đối với mặt hàng băng chứa đựng nội dung phim nhập khẩu. Trị giá tính thuế hàng hóa nhập khẩu là trị giá thực tế người mua phải trả bao gồm băng và các khoản phí phải cộng theo quy định tại Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính.

b. Trường hợp Công ty mua quyền được phát sóng phim với thời gian và số lần nhất định: thực hiện thu thuế nhập khẩu đối với vật chứa đựng (mặt hàng băng, đĩa DVD ….) nhập khẩu. Trị giá tính thuế của hàng hóa nhập khẩu là trị giá của vật chứa đựng (mặt hàng băng, đĩa DVD …), không cộng phần tiền mua quyền được phát sóng phim với thời gian và số lần nhất định vào trị giá của vật chứa đựng.

1.3. Về thuế nhà thầu: trong mọi trường hợp, khoản phí bản quyền chịu thuế hoặc không chịu thuế nhập khẩu, thuế nhà thầu vẫn thực hiện theo quy định hiện hành, vì: thuế nhập khẩu và thuế nhà thầu là 2 sắc thuế khác nhau, có đối tượng chịu thuế khác nhau, cụ thể:

- Thuế nhập khẩu: đối tượng chịu thuế là hàng hóa nhập khẩu;

- Thuế Nhà thầu: đối tượng chịu thuế là thu nhập phát sinh tại Việt Nam của tổ chức, cá nhân người nước ngoài.

Do vậy, không coi là trùng thuế nếu phí bản quyền là khoản phải cộng vào trị giá giao dịch của hàng hóa nhập khẩu phải chịu thuế ở khâu nhập khẩu, đồng thời khoản phí bản quyền đó chịu thuế nhà thầu do khoản phí đó là thu nhập của người nước ngoài phát sinh tại Việt Nam.

2. Câu hỏi số 5:

Đối với trường hợp Công ty mua bản quyền phim của các nhà cung cấp nước ngoài, nội dung phim được chứa trong các băng Betacam. Theo đó, Công ty nhập khẩu băng Betacam trong một thời gian nhất định để in nội dung từ băng Betacam gốc ra làm hậu kỳ nhưng vẫn đảm bảo nội dung trong băng gốc phải nguyên vẹn để hoàn trả lại cho nhà cung cấp thì thủ tục hải quan đối với băng Betacam nhập khẩu được thực hiện theo loại hình tạm nhập tái xuất.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty được biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- TT Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để b/c);
- Vụ CST, Vụ PC-Bộ Tài chính (để p/h);
- Tổng cục Thuế (để p/h);
- Các Cục Hải quan tỉnh, TP (để thực hiện);
- Lưu VT, TXNK(3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường